
 

 
 
 
 
 

ISTITUTO  ISTRUZIONE SUPERIORE “NICOLA MORESCHI” 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO -  LICEO SCIENTIFICO  

Viale San Michele del Carso 25 – 20144  Milano 
Tel. 02 48005171–024812076 

Codice f iscale  80108110158           
 e -mai l -  mi is05700b@istruz ione. i t -  mi is05700b@pec. istruz ione. i t  

web:  www. ist i tutomoreschi .gov. i t  
 

 

 
 

 
                   

                       D E L I B E R A   n . 1 7 4  

                               D E L   1 8 / 0 2 / 2 0 1 9  

 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO, 

 VERIFICATA la presenza del numero legale dei Componenti: 

Nome Componente Presente Assente 
Morelli Maria Paola Dirigente Scolastico X  
Auletta Teresa Docente X  
Bianchi Eleonora Docente  X 
Bignotti Tiziana Docente  X 
Bottigliero Francesca Docente  X 
Manfreda Michela Docente  X 
Ponti Annalisa Docente X  
Romano Margherita Docente  X 
Santoro Giovanni Docente X  
Baraldo Simona ATA  X 
Peluso Valentina ATA X  
De Paolis Giannangelo Genitori X  
Gajo  Flavia Genitori X  
Letizia Giuseppe Genitori X  
Poledrelli Alessandro Genitori  X 

Casati Alessandra Studenti  X 
Cattaneo Tommaso Studenti X  
Fasulo Marco Studenti X  
De Flines Guglielmo Studenti  X 

 
 Visto il punto  n.3 all’ordine del giorno; 
 Visto il D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett.a, che attribuisce al Consiglio di istituto la 

competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività negoziale delle Istituzioni 
scolastiche autonome, la deliberazione relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
l’affidamento da parte del dirigente scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di 
servizi e l’esecuzione di lavori di importo superiore a 10.000; 

 Vista la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come 
modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, in materia di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture; 

 Ritenuto che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa 
prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena attuazione 
dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa della P.A.; 

 

mailto:miis05700b@pec.istitutomoreschi.it
mailto:dirigenza@pec.istitutomoreschi.it
http://www.istitutomoreschi.gov.it/


DELIBERA 
 

ll’unanimità che tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma  dal Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Istruzione Superiore finalizzate all'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di 
rilevanza comunitaria prevista per le istituzioni scolastiche, si uniformino nella loro realizzazione al criterio, 
univoco, dell’assoluta coerenza e conformità con quanto in materia previsto e regolato dal  D.lgs.18 aprile 
2016 n.50,secondo le sotto riportate modalità: 
 
- affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, IVA esclusa, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta secondo 
quanto previsto e regolato dall’ art. 36, comma 2, lett. a); 
 
 - affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro, IVA esclusa e inferiore a 150.000 euro, IVA 
esclusa, per i lavori, oppure alla soglia di cui all’art.35, 144,000 euro, IVA esclusa, in vigore dal 1° gennaio 
2018 e fino al 31 dicembre 2019, per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,secondo quanto previsto e regolato 
dall’ art. 36, comma 2, lett. b). 
 
In considerazione del criterio appena sopra esposto determina, altresì, di elevare fino a 20.000,00 euro il 
limite di importo pari a 10.000 euro, previsto dall’art.45, comma 2, lett.a, per lo svolgimento di tutte le 
attività negoziali necessarie per le procedure relative agliaffidamenti di lavori, servizi e forniture da 
espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico nel corso dell’esercizio finanziario 2019. 

 
 

   IL SEGRETARIO DEL                                                     IL PRESIDENTE DEL  
              CONSIGLIO D’ISTITUTO                                                              CONSIGLIO D’ISTITUTO 
         ( Prof. Giovanni Santoro )                                                 ( Dott. Giuseppe Letizia )  
                                


	ISTITUTO  ISTRUZIONE SUPERIORE “NICOLA MORESCHI”
	ISTITUTO TECNICO ECONOMICO -  LICEO SCIENTIFICO 

